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( P. Gabriel Christy z Indie poděkoval dárcům Adopce na 
dálku za podporu vzdělávání chudých indických dětí rov-
něž během mše svaté na TV Noe. Foto: Kateřina Gužíková

( Indický kněz Gabriel Christy navštívil také Diecézní centrum života mládeže 
Vesmír v Orlických horách a besedoval s dětmi na křesťanském táboře u Zdob-
nice. Foto: Martin Šoltys

Indický kněz navštívil  
letní tábory i TV Noe
Na pozvání Diecézní charity Hradec Krá-
lové zavítal začátkem letních prázdnin 
do Česka charizmatický indický kněz 
Gabriel Christy, který byl v  uplynulých 
pěti letech ředitelem organizace ASHA 
Charitable Trust. Za tři dny stihl navštívit 
několik Charit, farností a letních táborů, 
ale také jedno televizní studio. Dárcům 
projektu Adopce na dálku, kteří v  Indii 
podporují vzdělávání chudých dětí, po-
děkoval osobně i  během mše svaté, kte-
rou odvysílala TV Noe.

Ve dnech 1.–3. července se P. Gabriel 
Christy setkal s  řediteli Oblastních cha-
rit v  Rychnově nad Kněžnou, Chrudimi 
a  Nových Hradech u  Skutče. Seznámil 
se s tím, jak tu charitní zařízení pomáhají 
například lidem se zdravotním postiže-
ním nebo lidem bez domova. Inspirativní 
pro něj byla také návštěva potravinové 
banky v Chotovicích u Litomyšle.

K prvním zastávkám patřily poutní kos-
tel v Neratově a Diecézní centrum života 

mládeže Vesmír v Orlických horách. Ná-
sledovala beseda s  dětmi na nedalekém 
křesťanském táboře u Zdobnice. Skauty 
a  skautky ze Skutče šokoval P. Gabriel 
Christy přirovnáním, že plocha jejich 
tábořiště je podobně velká jako slum 
v  Bangalore, ve kterém se tísní 10 tisíc 
lidí. Na rodinném táboře ve Vranicích 
pak sloužil bohoslužbu společně s  P. 
Pavlem Mistrem. Setkání s  účastníky 
zmíněných letních táborů byla nesmírně 
obohacující.

Několikadenní program vyvrcholil ve 
čtvrtek 3. července v  ostravském studiu 
TV Noe. Zde celebroval P. Gabriel Chris-
ty společně s P. Leošem Ryškou živě vysí-
lanou polední mši svatou v kapli Telepa-
ce. Během této bohoslužby připomněl, 
že křesťanskou víru do Indie přinesl už 
apoštol sv. Tomáš. Také poděkoval všem 
dárcům zapojeným do projektu Adop-
ce na dálku. S  některými z  nich se ještě 
před návratem do Hradce Králové setkal 
v Kulturním domě v Markvartovicích.

P. Gabriel Christy byl posledních pět let 
zodpovědný za realizaci projektu Adop-
ce na dálku v  oblasti Bangalore v  jiho-
západní Indii. Mimo jiné dohlížel na to, 
aby byly z mnoha chudých dětí vybírány 
ty, které to nejvíce potřebují. Často se jed-
ná o sirotky, případně děti, které mají jen 
jednoho rodiče. Důvodem k zařazení dí-
těte do projektu může být také dlouhodo-
bá nemoc či zdravotní postižení rodičů.

Diecézní charita Hradec Králové podporu-
je vzdělávání znevýhodněných indických 
dětí už celé čtvrtstoletí. „Děkujeme všem 
dárcům, kteří už tak dlouho dávají dětem 
v nouzi šanci na lepší život. V našem úsilí 
pomáhat potřebným budeme pokračovat 
i v dalších letech, protože hodně dětí, které 
touží po dobrém vzdělání, na svého dárce 
teprve čeká,“ uvedla koordinátorka pro-
jektu Adopce na dálku Kateřina Gužíková. 
Informace, jak se zapojit, najdete na webu 
www.adopce.hk.caritas.cz.

Vojtěch Homolka )
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( Oslavy 30. výročí Hospice Anežky České odstartovalo úspěšné 
charitativní utkání klubu Amfora v sobotu 21. 6. v Červeném Kostelci. 
Foto: Oblastní charita Červený Kostelec

( AKTUALITY

Den charity 2025
Letohrad: Každoročně v  září u  příležitosti svátku sv. Vincence 
slavíme Den charity. Přibližujeme práci, kterou organizace Cha-
rit vykonávají pro širokou veřejnost v sociální i zdravotní oblasti. 
Připomínáme hodnoty, které do společnosti vnáší neziskový sek-
tor, jenž je výsadou svobodné demokratické společnosti. 

Pro širokou veřejnost pořádáme výstavku fotografií z  našich 
služeb „Pomáháme v Letohradě“, která bude k vidění celé září 
v  prostorách zámeckých ambitů v  Letohradě. Srdečně zveme 
také na besedu se Zdeňkem Bohuslavem „Smrt jako neodmít-
nutelná pozvánka k životu“ 3. října v 18 h. v Evangelickém kos-
tele v Letohradě. 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí pracuje v okrese Ústí nad Orlicí 
od roku 1992. Provozuje na dvě desítky služeb, které v roce 2024 
poskytla 5666 pacientům a klientům, což jsou 4 % obyvatel celé-
ho okresu. Prioritou charitní práce je maximální profesionalita 
spolu s empatií a zájmem o konkrétního člověka. Naším cílem 
je využívat autoritu, která nám byla svěřena, ke službě druhým, 
starat se o ně, pozvedat je a dávat jim naději. Více také na www.
uo.charita.cz. 

Iva Marková )

Benefiční koncert v hradecké 
Filharmonii pro dobrovolnictví
Hradec Králové: Děkujeme mnohokrát Filharmonii Hradec 
Králové za červnový benefiční koncert na podporu dobrovol-
nictví, jehož výtěžek činí 16 264 Kč. Diecézní charita Hradec 
Králové z  výnosu podpoří dobrovolnické projekty na pomoc 
seniorům, nemocným a  znevýhodněným dětem. Díky všem 
návštěvníkům za podporu a také všem hudebníkům za krásný 
umělecký zážitek.  

Mladí hudebníci ze švýcarského Zürichu mimořádně hráli pro 
dobrovolníky ve středu 18. června ve Filharmonii Hradec Krá-
lové pod vedením dirigenta Marca Kissóczyho. Absolventský 
koncert studentů švýcarské umělecké školy Zürcher Hochschu-
le der Künste pořádala Filharmonie Hradec Králové s partnery. 

„Děkujeme hradecké Filharmonii za uspořádání benefičního 
koncertu, hudebníkům za krásný zážitek a  všem návštěvníkům 
za finanční podporu. Z  výtěžku podpoříme naše dobrovolnické 
projekty na pomoc seniorům, nemocným a  znevýhodněným dě-
tem,“ děkuje Anna Brázdová, vedoucí Dobrovolnického centra 
Diecézní charity Hradec Králové.

Výtěžek z  koncertu podpoří dobrovolnické projekty Diecézní 
charity Hradec Králové. Dobrovolníci věnují svůj čas těm, kdo to 
potřebují. V programu Gabriel pomáhají charitní dobrovolníci 

seniorům v domovech nebo pacientům ve fakultní nemocnici. 
V  rámci programu Michael se věnují znevýhodněným dětem 
a mládeži, v programu Rafael doučují češtinu děti cizinců. Více 
na www.hk.caritas.cz.  

Jana Karasová )

Fotbalová show k 30 letům Hospice 
Anežky České přilákala stovky diváků
Červený Kostelec: V sobotu 21. června se stadion v Červeném 
Kostelci proměnil v  dějiště výjimečné sportovně-charitativní 
události. Nejstarší hospic v  České republice – Hospic Anežky 
České – oslavil své 30. narozeniny ve velkém stylu: benefičním 
fotbalovým utkáním mezi starou gardou SK Červený Kostelec 
a  legendárním týmem Amfora klub Praha, složeným ze slav-
ných osobností. Výsledek? Skvělá atmosféra, dechberoucí gó-
lová přestřelka a především – pomoc dobré věci.  

O  čestný výkop se postarala trojice Tereza Mátlová, Viktorie 
„Belladonna“ Mertová a  legendární fotbalista Karol Dobiaš. 
Utkání řídili rozhodčí Pavlín Jirků, Lukáš Tryzna a Lukáš Svo-
boda, kteří se dokázali vypořádat i  s  tou nejdivočejší kanoná-
dou. Vítězství však nebylo to hlavní. Hlavním cílem byla pod-
pora hospice, a právě na jeho činnost poputuje celý výtěžek ze 
vstupného a  doprovodného prodeje. Celková vybraná částka 
činí krásných 81 899 Kč. 

Doprovodný program nabídl mimo jiné autogramiádu známých 
osobností, soutěže pro děti, výstavu z historie a současnosti Hos-
pice i  hudební vystoupení. Atmosféru dokreslila mexická vlna 
i  smích na tribunách. Moderace se ujal tradičně Petr Salava, 
zakladatel a duše týmu Amfora. V sestavě Amfory se představili 
například Antonín Panenka, Stanislav Hložek, Roman Skamene, 
Jan Berger, Bára Špotáková, Petr Rada, Tomáš Magnusek a dal-
ší. Tým vedl šéftrenér Werner Kotas. Více na www.ochck.cz. 

Jiří Hubálek )
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( Gratulujeme vítězům literární soutěže pro absolventy kurzů češ-
tiny, kterou před prázdninami uspořádalo Integrační centrum pro 
cizince Diecézní charity Hradec Králové. Foto: Integrační centrum 
pro cizince DCH HK

Česko očima cizinců
Hradec Králové: Tento podtitul by mohla nést literární soutěž, 
kterou před prázdninami zorganizovalo naše Integrační cent-
rum pro cizince. Do soutěže se zapojili studenti z  našich kur-
zů ve dvou kategoriích podle znalosti češtiny, nejvíce původem 
z  Ukrajiny. Slavnostní vyhlášení vítězů a  předání cen proběh-
lo 18. června. Všechny vítězné příběhy jsou velmi inspirativní 
a plné opravdové lidskosti. Gratulujeme!

Do kategorie A2 přišlo sedm textů a porota se jednohlasně shodla 
na vítězi, kterým se stal student Oleksandr ze Záporoží. Ve svém 
textu poutavě popisuje své pocity a  předsudky, s  nimiž bojoval 
v prvních dnech pobytu v Česku, ale i radost a vděk za to, kam ho 
osud zavedl. 2. místo obsadila se svým vyprávěním sympatická 
Mariia a na 3. místě skončila manažerka Svitlana, která v Česku 
pracuje jako operátorka výroby. Také ony ve svých textech přiblí-
žily své první dny v České republice. „Některé z příběhů nás dojaly 
svou otevřeností, jiné překvapily nadhledem, humorem či silným 
osobním příběhem,“ přibližuje metodička výuky Jitka Křížková.

V kategorii B1 se sešlo 21 textů ze všech koutů kraje. Porota na-
konec vítězem zvolila dojemný vánoční příběh právničky Nata-
liie, která k nám přišla před třemi lety se svou rodinou. Ve svém 
vyprávění poeticky zpracovala rodinný zážitek spojený s návště-
vou Muzea betlémů v Třebechovicích. Na 2. se umístila se svým 
osobitým příběhem o  výletu do Adršpachu učitelka angličtiny 
Olena. 3. místem porota ocenila dojemný text o lásce. Pečova-
telka Olesia v  něm propojila své zážitky z  práce v  domově se
niorů s romantickým příběhem. Zvláštní cenu získal Francisco 
ze Španělska, který vtipně popsal návštěvu zimních Jeseníků.

„Věříme, že příběhy soutěžících inspirují nejen další studenty češti-
ny, ale i ty, kdo se zajímají o mezikulturní porozumění a život cizin-
ců u nás,“ dodává Křížková. Více také na www.cizincihradec.cz. 

Markéta Zelená )

Svatoanenské slavnosti  
pomohly dobré věci
Žireč: Svatoanenské slavnosti v  Areálu sv. Josefa ve Dvoře 
Králové-Žirči přilákaly v  sobotu 26. července téměř 1600 ná-
vštěvníků a vybraly 196 501 Kč na opravu výtahu pro pacienty 
s roztroušenou sklerózou. Bohatý kulturní program probíhal na 
čtyřech scénách a nabídl hudbu, divadlo, řemesla i program pro 
děti. Velký ohlas měl koncert Báry Basikové, Petra Vondráčka, 
Honzy Křížka i kapely Kband. Oblíbené bubnování v kruhu se 
muselo opakovat a byla připravena i soutěž O poklad sv. Josefa. 
V parku proběhl řemeslný jarmark regionálních výrobců. 

„Moc si vážíme každého, kdo přišel a svou účastí přispěl k tomu, 
že se můžeme postarat o bezpečnější a důstojnější pohyb našich 
klientů v  historické budově Domu sv. Josefa. Výtah je pro naše 
pacienty na vozíku naprosto klíčový, pomáhá volnému pohybu 
našich klientů a ulehčuje práci i našim zaměstnancům. Děkuje-
me všem, kteří přispěli vstupným nebo darem na tolik důležitou 
rekonstrukci,“ uvedla Andrea Kollová, koordinátorka slavností.

Děkujeme všem účastníkům, dárcům, dobrovolníkům a  part-
nerům, bez nichž by se akce nemohla uskutečnit. Více na www.
domovsvatehojosefa.cz. 

Z tiskové zprávy z Domova sv. Josefa )

Pracovní setkání projektu Erasmus 
v italském Meranu
Merano (Itálie): „Politické a  sociální sítě v  evropském kon
textu – Evropská dimenze spolupráce“ bylo tématem pracovní-
ho setkání v rámci projektu Erasmus+, které proběhlo ve dnech 
10.–13. 6. v italském Meranu. Za Diecézní charitu Hradec Krá-
lové se ho zúčastnili ředitelka Anna Maclová, vedoucí Adopce 
na dálku Vojtěch Homolka a P. Jiří Heblt. 

Účastníci projektu z pěti zemí se seznámili s historií, životními 
podmínkami zdejších obyvatel, hospodářským rozvojem zejmé-
na díky cestovnímu ruchu, společenským děním a  dalšími spe-
cifiky Jižního Tyrolska. Mluví se zde německy, italsky a ladinsky.

V  souvislosti se zdejší krajinou byly aktuální otázky životního 
prostředí, ekologie, udržitelného rozvoje. Velice zajímavá byla 
návštěva komunitního centra BASIS Vinschgau Venosta, které 
se zaměřuje na inovaci, vzdělávání, kreativitu, setkávání lidí na-
příč generacemi, národnostmi, profesemi.  

V  závěru setkání jsme diskutovali o  nástrojích kvalitní inte-
grace a soužití majoritní společnosti s menšinami, spolupráce 
i solidarity z různých hledisek, významu politického nastavení 
a směřování, propojení veřejné správy s neziskovým sektorem 
a příkladech dobré praxe.

Více na www.hk.caritas.cz )
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KALENDÁŘ AKCÍ
Červený Kostelec
Běh pro hospic
n 20. 9., start u Háčka, Manž. Burdychových 245. Ob-
lastní charita Červený Kostelec zve příznivce běhu rekreač
ního i  závodního k  účasti na 12. ročníku benefiční akce, 
která je součástí Primátor CUP. Bodovány jsou hlavní zá-
vod na 10 km a v juniorské kategorii (ročník 2004–2007) 
běh na 5 km. Připraveny budou i tratě na 2 km a kratší úse-
ky pro mladší běžce, včetně 150 m pro nejmenší. Význam-
ným hostem bude Ondřej Moravec, biatlonista a olympij-
ský medailista. Přijďte si zaběhat! 

Registrace již otevřena na webu www.behprohospic.cz. Vý-
těžek ze vstupného podpoří lůžkový a mobilní Hospic Anež-
ky České. Akce je podpořena městem Červený Kostelec.

Králíky
Dotkni se nebe
n 26.–29. 9. Hora Matky Boží. Chrudimská Charita srdeč-
ně zve na 9. duchovní pouť rodičů, kteří přišli o dítě. Dopro-
vázející P. Pavel Rousek, P. Karel Moravec, Bc. Alena Perem-
ská MHA, Mgr. Jana Kučerová a  Ing. René Milfait, Th.D. 
V programu jsou i kreativní aktivity a divadlo pro děti.  

Přihlášky a  více informací na www.chrudim.charita.cz,  
pr@charitachrudim.cz, tel. 604 765 879.

Dvůr Králové n. L. - Žireč
Bylinkobraní 2025: Festival bylinek, oslava 
zdraví a solidarity
n 28. 9., Areál sv. Josefa. Zažijete den plný vůní, chutí a in-
spirace. Bohatý program pro všechny generace: 10:30 Mše 
sv. v  kostele sv. Anny, 11:45 Přednáška o  motýlech, 11:45 
a  14:10 Divadlo pro děti Knihadýlko, 12:45  Klapeto, 
13:50 Přednáška o bylinkách a  jejich zpracování, 15:10 Ji-
notaj (folk), 16:15 Přednáška o  výrobě nápojů z  bylin, 
17:00 2JAJA (folk). Po celý den bylinkové workshopy, aro-
materapie, jarmark a soutěže pro děti. Výtěžek z akce bude 
využit na rekonstrukci výtahu v Domě sv. Josefa. 

Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Trutnov
Výstava „Štafeta naděje“
n září, kostel Narození Panny Marie. Beseda o  živo-
tě indických dětí 3. 10. v  18:30 tamtéž. Poznejte příběhy 
indických dětí zapojených do projektu Adopce na dálku® 
hradecké Diecézní charity.

 Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Letohrad, Solnice
Den Charity
n Letohrad: Výstava fotografií „Pomáháme v Letohra-
dě“ v září v prostorách zámeckých ambitů a srdečně zve-
me také na besedu se Zdeňkem Bohuslavem „Smrt jako 
neodmítnutelná pozvánka k  životu“ 3. 10. v  18  hod. 
v Evangelickém kostele. Více na www.uo.charita.cz. 

n Solnice, 10. 10.: Promítání a povídání s vedoucími slu-
žeb, workshop, výstava výrobků klientů a  dětských prací 
na téma „Pomáháme jiným lidem“ (9–16 hod., Poříčí 
870), malé občerstvení. Přijďte si užít Den Charity! Více 
na www.rychnov.charita.cz. 

Hradec Králové
Dny ukrajinské kultury
n 6. – 19. 10., OC Atrium
6. 10. Zahájení a  vernisáž výstavy obrazů „Hradec 
Králové očima ukrajinských malířů“, 15–16 hod.
14. 10. Workshop pro děti ZUŠ Habrmanova pod vede-
ním Anny Artemenko, 16–18 hod.
18. 10. Jarmark výšivek – módní přehlídka, 15–18 hod.

n 11. 10. Koncert „Hudba mého srdce“ v  kulturním 
domě Adalbertinum od 14 hod.

Více též  na www.facebook.com/ukrajinskyspolekunas.cz 
a www.cizincihradec.cz. 

Konference paliativní péče  
v Červeném Kostelci
Oblastní charita Červený Kostelec pořádá ve čtvrtek 
6. listopadu tradiční konferenci s podtitulem PODEJME 
SI RUCE: Zkušenosti s paliativní péčí ve zdravotnických 
a sociálních zařízeních. Akce se uskuteční v  prostorách 
Sokolovny v Červeném Kostelci.

Konference je určena nejen lékařům a zdravotníkům, ale 
také sociálním pracovníkům, pracovníkům v sociálních 
službách a  jejich vedoucím. Vítána je rovněž účast širší 
veřejnosti.

Tematicky se konference zaměřuje na propojení palia-
tivního přístupu mezi zdravotnickou a  sociální sférou, 
zejména na jeho začlenění a dostupnost v domovech pro 
seniory. Otevřeme také téma aktuálních výzev v  oblasti 
financování péče a zdůrazníme význam vzájemné multi-
disciplinární spolupráce.

Přihlašování je možné do 3. října. Podrobné informace 
o programu a přihlášení najdete na www.charitack.cz.


